
   

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 149 del 08/11/2024                                                                                 pag 1/3 

 

 

 

 

                                                        CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

                                                        Mandatario senza rappresentanza del 

                                                       Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

                                                          (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

                            giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017                             

 

                                                                                                                           

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 149 del 08/11/2024 

 

 

OGGETTO:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Componente 4 – Investimento 

2.1b. “Interventi di ripristino della funzionalità  idraulica del Canale Cavazzini  nel tratto a valle del Tor-

rente Monaci Lotto A” - CUP: G68H21000360006 - CIG: B1BD6524FD. 

Nomina Direttore Operativo Geologo. 

         

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Otto del mese di Novembre, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 

D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 Catania afferente al Con-

sorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato 

con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la se-

guente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e gli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20/12/1997, adottato in modifica, da ultimo, 

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 ed approvato dalla Giunta Regionale 

di Governo con Delibera n. 384 del 05/10/2012;  

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa e 

11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi del 

sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 

necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, 

nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 

rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la Delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di Legge 

di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 

alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 

 



   

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 149 del 08/11/2024                                                                                 pag 2/3 

 

istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 

01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la Determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  

--------------------------------------------------------------- 

VISTA la Delibera consortile n. 52 del 04.08.2023 con la quale, l’Ing. Rossana Tarallo, è stata nominata Respon-

sabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento indicato in oggetto; 

VISTA la Delibera n. 110 del 30.09.2024 di aggiudicazione della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavo-

ri relativi agli “Interventi di ripristino della funzionalità  idraulica del Canale Cavazzini  nel tratto a valle del Tor-

rente Monaci Lotto A” al Consorzio Integra Società Cooperativa P.IVA 03530851207 , con sede a Bologna in via 

Marco Emilio Lepido n. 182/2 per un importo di aggiudicazione pari a € 4.844.688,59; 

VISTO il verbale di consegna, prot. consortile al n. 15181 del 15.10.2024, con la quale sono stati avviati i servizi 

relativi alla progettazione esecutiva (fase 1) di cui al punto 4.1 del bando di gara; 

VISTO l’art. 114, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che per la direzione e il controllo dei con-

tratti relativi a lavori, le stazioni appaltanti nominano, su proposta del RUP, un Direttore dei Lavori che può es-

sere coadiuvato da uno o più Direttori Operativi e Ispettori di Cantiere;   

VISTA la Delibera n. 123 del 10.10.2024 con la quale è stato nominato Direttore dei Lavori dell’intervento indi-

cato in oggetto, l’Ing. Giovanni Occhipinti, Capo settore del mandatario CB 8 Ragusa; 

 CONSIDERATO che la progettazione esecutiva dell’intervento in argomento è finalizzata all’attuazione degli 

obiettivi prefissati nella misura di finanziamento - Missione 2 Componente 4 Investimento 2.1b. del PNRR - vol-

ta, tra l’altro, alla gestione del rischio alluvioni e alla mitigazione del rischio idrogeologico; 

VISTA la proposta del RUP prot. 15535 del 23.10.2024 nella quale, al fine dell’esecuzione della progettazione e 

dei lavori di che trattasi, è ritenuto necessario il supporto di un geologo, individuato nel funzionario consortile 

Dr. Geol. Andrea Lo Turco;  

RITENUTO pertanto di nominare, in considerazione particolare complessità e della necessità di valutazione e 

competenze specialistiche in materia geologica, a supporto del RUP, un geologo, che si individua, conforme-

mente alla proposta del RUP nel funzionario consortile Dr. Geol. Andrea Lo Turco; 

VISTO  il D.A. 5/GAB del 17.01.2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo Consor-

zio in data 17/01/2024, assunto al prot. n. 865 del 18/01/2024;  

VISTO  il Bilancio di previsione pluriennale  2024 – 2026 adottato con Delibera del Commissario Straordinario 

n. 44 del 17/05/2024 ed approvato  dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Ru-

rale e della Pesca Mediterranea, Sevizio 6, con DRS n. 4217/2024, assunto al protocollo dell’Ente al n. 

9532/2024; 

CON  il consenso del Vice Direttore Dr. Gaetano Punzi;  

 

DELIBERA 

PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. 15535 del 23.10.2024; 

DI NOMINARE nell’ambito dell’intervento Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2 Com-

ponente 4 – Investimento 2.1b. “Interventi di ripristino della funzionalità idraulica del Canale Cavazzini nel 

tratto a valle del Torrente Monaci Lotto A” CUP: G68H21000360006 - CIG: B1BD6524FD, a supporto del RUP 

per le valutazioni e competenze specialistiche in materia geologica, il funzionario consortile Dr. Geol. Andrea 

Lo Turco; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al RUP, Ing. Rossana Tarallo e al Direttore dei Lavori, Ing. Giovanni Oc-

chipinti e al Dr. Geol. Andrea Lo Turco per quanto di rispettiva competenza; 



   

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 149 del 08/11/2024                                                                                 pag 3/3 

 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente provvedimen-

to, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione; 

DI MUNIRE la presente delibera di esecutività immediata, stante l’urgenza. 

 

               IL VICE DIRETTORE  

            (Dott. Gaetano Punzi) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

(Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 


		2024-11-08T12:55:45+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-11-08T12:01:42+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




